Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

муниципального образования город-курорт Анапа

имени Героя Советского Союза Дмитрия Семеновича Калинина

ПРИКАЗ

от 18 ноября 2024 года       № 760

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о

порядке проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

в 2024-2025 учебном году

В целях организации качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в МАОУ СОШ №6 им. Д.С. Калинина в 2024-

2025 учебном году и на основании «Плана информационно-разъяснительной

работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного и среднего общего образования

город - курорт Анапа в 2024-2025 учебном году» утвержденным приказом

управления образования администрации муниципального образования город-

курорт Анапа № 1422-а от 12.11.2024 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы (ИРР) о

порядке подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в МАОУ СОШ

№6 им. Д.С.Калинина в 2024-2025 учебном году.

2. Кнышенко А.Г., учителю информатики, разместить на сайте школы

план ИРР.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по УВР Корневу О.А.

 Директор МАОУ СОШ №6     Т.Л. Боровая

им. Д.С. Калинина

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ №6

им Д.С Калинина

Т.Л. Боровая

«18» ноября   2024 г.

План информационно- разъяснительной работы

 о порядке проведения  ГИА по образовательным программам основного общего образования в МАОУ СОШ№6 им. Д.С. Калинина

в 2024-2025 учебном году.

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

Работа с участниками ГИА

1

1.2.

1.3

Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2024-2025 учебном

году:

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по

русскому языку и ГИА;

- порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА;

- выбор предметов на прохождение ГИА;

- перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзаменов;

-Процедура завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена;

- условия допуска к ГИА в резервные дни;

-сроки и места ознакомления с результатами ГИА;

-сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

-оказание психологической помощи участникам ГИА.

Информирование выпускников о размещении перечня профилей в

общеобразовательном учреждении и примерного перечня учебных предметов по

выбору для прохождения ГИА-9, в соответствующих профилям обучения.

Ознакомление с возможностями использования информационных стендов

(общешкольных, предметных) и методических уголков по подготовке к ГИА.

Октябрь 2024-

май 2025 года

Ноябрь -

декабрь 2024 г.

Октябрь-

декабрь 2024г.

Корнева О.А.,

кл. руководители

Корнева О.А.,

Кл. руководители

Корнева О.А.,

кл. руководители

1.4 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по Декабрь 2024г.-

январь 2025г.

Корнева О.А.

Педагог-психолог

Казанцева О.В.,

Корнева О.А

Кл. руководители

Корнева О.А

Кл. руководители

Корнева О.А

Учителя –

предметники

Библиотекарь

 русскому языку в 2024 – 2025 учебном году.

1.5

Использование информационно - образовательных ресурсов по психологической

Октябрь 2024-

 подготовке выпускников к ГИА: стенды, буклеты май 2025

1.6

Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей в

февраль – март

 ППЭ 2025г.

1.7 Участие в анкетировании обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2025 году; декабрь 2024,

 - о выборе предметов для сдачи ГИА, март-апрель

 - о психологической готовности к ГИА, 2025 уч.году.

 - об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА,

 - о дополнительных материалах при сдаче ГИА,

 - о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляции,

 - о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА.

1.8 Проведение индивидуальных и групповых консультаций с учащимися, слабо Сентябрь 2024

 мотивированными на учебу, оставленных на повторный год обучение в 9 классе. – май 2025

1.9 Знакомство обучающихся с ролью ресурсов школьной библиотеки в подготовке к Октябрь 2024 –

 сдаче ГИА, предоставление доступа в сеть Интернет. май 2025

2. Работа с родителями

1.2 Участие в краевом родительском собрании в режиме видеоконференции по вопросам

ГИА-9

Участие в муниципальных родительских собраниях:

- об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам по

выбору в 2025 году;

- об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска к ГИА- 9,

По плану МОН

и МП КК

Декабрь 2024 –

февраль 2025

Корнева О.А.

Корнева О.А.,

Кл. руководители

 - об организации работы межшкольных

Дополнительных занятий с различными целевыми группами: мотивированными на

получение высоких результатов и испытывающими затруднения в освоении

образовательных программ по учебным предметам

2.2 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА в

2024- 2025 учебном году;

Основные вопросы проведения ГИА-9:

-о формах проведения ГИА-9;

- об участниках ГИА-9

- о количестве сдаваемых экзаменов для получения аттестата;

- о досрочном, основном и дополнительном периодах проведения ГИА-9;

-о совпадении сроков проведения экзаменов;

- об информационных ресурсах ГИА-9 и телефонах «горячей линии»;

-об организации качественной подготовки обучающихся к ГИА-9.

Итоговое собеседование по русскому языку:

- об ИС как условии допуска к прохождению ГИА-9;

-о сроках, местах и порядке подачи заявлений об участии в ИС;

-О сроках проведения ИС;

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ИС,

- о повторном допуске к ИС в дополнительные сроки в текущем учебном году;

- о лицах, имеющих право стать общественными наблюдателями;

- о правах и обязанностях общественных наблюдателей.

Процедура проведения ГИА-9:

-о допуске обучающихся к ГИА-9;

-о создании специальных условий для обучающихся с ОВЗ;

-о видеонаблюдении в ППЭ;

- о лицах, присутствующих в ППЭ, их полномочиях при взаимодействии с

участниками ГИА-9;

- о правилах поведения во время экзаменов;

-об основаниях для удаления с экзамена.

Сроки и продолжительность экзаменов:

- о сроках проведения ГИА-9;

-о продолжительности экзаменов;

2 четверть

2 четверть

3 четверть

4 четверть

Корнева О.А.,

Кл. руководители

 -о разрешенных средствах обучения, используемые на экзамене;

-о перечне запрещенных средств в ППЭ;

-о завершении экзамена по уважительной причине;

-о сроках, места и порядке информирования о результатах ГИА-9;

-о повторном допуске к сдаче ГИА-9 в текущем учебном году в резервные сроки и в

дополнительный период.

Апелляция:

-об апелляции о нарушении порядка проведения экзамена;

-об апелляции о несогласии с выставленными баллами;

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

- о получении результатов рассмотрения апелляции.

4 четверть

2.3 Проведение информационно- методических встреч по разъяснению:

- возможности и необходимости посещения дополнительных занятий, элективов и

курсов по выбору для успешного прохождения итоговой аттестации;

- о работе телефонов «горячей линии» ГИА-9;

- целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей в ППЭ;

- возможности и необходимости использования информационных ресурсов по

подготовке к ГИА;

- о возможностях школьной библиотеки, при подготовке обучающихся к ГИА;

- условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые образовательные

потребности.

Октябрь 2024 –

апрель 2025

Корнева О.А.,

Кл. руководители

3.Подготовка информационных материалов

3.1 Ознакомление с информационными листовками для участников ГИА и их родителей

(законных представителей) по вопросам:

-основные этапы и сроки подготовки к ГИА (Календарь важных дат);

- права и обязанности участников экзаменов;

-особенности проведения ГИА в 2025 году;

-источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;

- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА.

октябрь –

декабрь 2024

Корнева О.А.,

Кл. руководители

3.2 Использование опросных материалов о проведении анализа информированности

участников ГИА и их родителей (законных представителей) об особенностях

проведении ГИА в 2025 году.

Февраль- март

2025

Корнева О.А.,

Кл. руководитель

4. Работа в образовательных организациях

4.1 Размещение и своевременное обновление на сайтах и информационных стендах

информации по вопросам организации и проведения ГИА-9 в 2025 году;

- о процедуре проведения ГИА-9 в 2025 году;

- сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА;

- сроки и места проведения ГИА;

- сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций;

- сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА;

- об изменениях содержания КИМ по учебным предметам;

- о работе телефонов « горячей линии»;

- об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по русскому

языку в 2024 – 2025 учебном году;

- о работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями;

- о психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к проведению

ГИА.

В сроки,

установленные

федеральными

документами

Корнева О.А.,

Боровая В.О.

4.2 Изучение нормативных и распорядительных документов, методических материалов. По мере

публикации

Корнева О.А.

4.3 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических

объединений учителей – предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации

в 2025 году, в том числе особенностям КИМ и демоверсий ФИПИ 2025 году.

Сентябрь-

декабрь 2024

Руководители МО

4.4 Организация работы библиотеки в качестве ресурсно- информационного центра по

подготовке к ГИА.

Сентябрь 2024-

май 2025

библиотекарь

4.5 Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ 2025 года. Октябрь 2024-

май 2025

Корнева О.А.,

Учителя -

предметники

4.6 Проведение анализа эффективности информационно - разъяснительной работы в

школе.

Ноябрь –

декабрь 2024

Корнева О.А.,

Учителя -

предметники

4.7 Проведение анализа информированности участников ГИА 2025 года и их родителей

об особенностях проведения ГИА в ППЭ.

Январь –

апрель 2025

Корнева О.А.,

Учителя -

предметники

4.8 Проведение совещаний с учителями – предметниками по итогам анализа

эффективности проведения ИРР с учащимися 9 классов, их родителями.

январь- апрель

2025

Корнева О.А.

Медиа-план информационного сопровождения государственной итоговой аттестации

в муниципальном образовании город-курорт Анапа в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Содержание работы Сроки Ответственный

1. Краевое собрание для обучающихся и родителей выпускников 9-х классов 13 декабря

2024г.

7 февраля

Корнева О.А.

2025г.

18 апреля

2025г.

2.  Работа по подготовке и участию  ГИА-2025г. Октябрь

2024г- май

2025г

Зам. директора

по УВР

3. Проведение собрания для учащихся выпускных классов и их родителей по теме

«Особенности проведения государственной итоговой аттестации в 9-х классах»

(протоколы собрания, лист ознакомления).

Октябрь

2024г

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

4. Создание и обеспечение доступа к справочным, информационным и учебно-

тренировочным материалам, оформление:

- стенд;

-выделение рабочих мест в кабинете информатики и библиотеке для обращения к

Интернет-ресурсам.

Ноябрь 2024г Зам. директора

по УВР

Библиотекарь

Учитель

информатики

5. Проведение классными руководителями выпускных классов бесед-разъяснений по темам:

- обязательные учебные мероприятия для учащихся, необходимые для допуска к ГИА в

2025 году

-содержание и цели проведения ГИА;

- выбор предметов на ГИА-2025(для продолжения обучения в 10 кл. и ССУЗ);

- знакомство с информацией на сайтах:

http://anapa6school.narod.ru

ноябрь-

декабрь

2024г.

Классные

руководители

Классные

руководители

Зам. директора

по УВР

http://anapa6school.narod.ru/

   Учителя-

предметники

Учитель

информатики

6. Подготовка распорядительных документов по ОУ по допуску, подготовке и проведению

ГИА-2025.

В течение

года

Директор

7. Курсовая переподготовка и повышение квалификации учителей-предметников. В течение

года

Зам. директора

по УМР

8. Анкетирование учащихся по вопросу сдачи ГИА-2025. Ноябрь-

Декабрь 2024

Зам. директора

по УВР

9. Участие ответственных за проведение ГИА в школе в работе совещаний и других

мероприятий

В течение

года

Зам. директора

по УВР

10. Семинар для учителей «Нормативно-правовая база для допуска и проведения

государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ и ГВЭ».

Ноябрь 2024 Зам. директора

по УМР,

Зам. директора

по УВР

 Проведение административного совета, совещаний при директоре «О ходе подготовки к

ГИА – 9 в 2025году».

По плану Директор

11. Проведение педагогического совета о ходе подготовки к ГИА-9. Январь 2025 Директор

12. Информирование родительской и ученической общественности по вопросам организации

допуска и проведения государственной итоговой аттестации в 9-х классах.

Январь-

Март 2025

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

13. Проведение собраний выпускников и родителей.

Повестка дня родительских собраний:

- об особенностях порядке проведения итоговой аттестации выпускников 9-х классах в

2025 году;

- об особенностях проведения итоговой аттестации для учащихся с ограниченными

возможностями здоровья;

- о проведении государственной итоговой аттестации выпускников в 2025 году

Ноябрь 2024-

март 2025

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

14. Уточнение баз данных на участников ГИА-9. Январь 2025 Зам. директора

по УВР

15. Уточнение баз данных на организаторов ГИА. Февраль 2025 Зам. директора

по УВР

16. Работа горячей линии по вопросам подготовки и проведению ГИА С

01.09.2024г.,

в рабочие

дни

Зам. директора

по УВР

17. Работа школьного сайта по вопросам ознакомления участников ГИА с нормативно-

правовой базой допуска, подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

в 2025 году

С

01.09.2024г.

Зам. директора

по УМР,

учитель

информатики

Составила: заместитель директора по УВР                                           О.А.Корнева

		2024-11-27T17:58:32+0300
	Боровая Татьяна Леонидовна